延州会字〔2014〕13号

延边州总工会关于下发《2014年

全州职工生活大检查工作方案》的通知

各县（市）总工会，州总工会职工服务中心：

根据省总工会统一部署，州总工会决定于2014年11月3日起启动全州职工生活大检查活动。现将《2014年全州职工生活大检查工作方案》下发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。
延边州总工会

2014年11月4日
2014年全州职工生活大检查工作方案

为深入贯彻落实省总工会的统一部署，全面了解、掌握全州职工生产生活基本状况，协助各级党政解决好职工群众最困难、最操心、最忧虑的实际问题，特别是困难职工面临的生活难题，以实际行动践行党的群众路线教育实践活动，州总工会决定在全州范围内开展职工生活大检查活动，特制定此方案。

一、指导思想

深入贯彻落实党的十八届四中全会、中国工会十六届二次全会和省工会十三届二次全会精神，推进实施“倾情帮扶行动”，着力打造工会帮扶服务工作品牌，切实解决职工群众最关心、最直接、最现实的利益问题，帮助职工解决最困难、最操心、最忧虑的实际问题，通过深入基层、深入企业和困难职工家庭调研走访等形式，全面掌握全州困难职工、困难农民工的生产生活状况，科学分析导致职工群众生产生活困难的各种因素，提出解决存在问题和困难的建议和措施，并根据大检查实际情况科学谋划2015年“两节”送温暖活动。

二、检查内容

（一）企业和职工总体情况。

1、本地区企业总数、职工总数；

2、困难企业和困难职工总体情况及分类数。

（二）中小企业失业人数和困难职工人数。
（三）民营企业困难职工人数及困难情况。

（四）困难职工基本构成情况。

1、家庭人均收入低于当地低保线情况；

2、处于最低生活保障线边缘的困难职工情况。

（五）困难农民工人数及生活困难情况。

（六）拖欠职工和农民工工资情况。
（七）企业未按规定为职工缴纳“五险一金”情况。

经生活大检查确定的困难职工，要全部录入困难职工档案并报至州总工会，州总保障部将对各县市总和州总职工服务中心上报的困难职工档案情况进行检查核准。
三、检查步骤

全州职工生活大检查活动，从2014年11月初开始到12月底结束。各县市总工会、州总职工服务中心要按照州总的统一部署，安排好检查工作。对检查中发现的问题，原则上依靠本级政府及企事业单位给予解决；本县市、本单位、本行业的问题由本县市、本单位、本行业自行解决。州总职工服务中心要结合困难企业和困难职工实际情况统筹安排检查步骤，使调研走访、资金筹措、帮扶救助等工作紧密结合。

1、调查摸底阶段。2014年11月3日至11月21日，各县市总工会、州总职工服务中心要组织好各基层工会深入企业、社区和职工群众家庭，进行全面摸底调查走访。

2、自行救助阶段。2014年11月24日至2014年12月26日，各县市总工会、州总职工服务中心要组织好基层工会和基层企事业单位工会对大检查中发现的问题提出解决意见和具体救助方案。

3、走访慰问阶段。2014年12月29日至2015年2月19日春节前，各县市总工会、州总职工服务中心要集中组织开展“两节”送温暖活动。

四、工作要求

开展全州职工生活大检查活动，帮扶救助困难职工群体，特别是确保困难职工群众温暖过冬，是工会组织履职尽责、解决职工群众生活困难的一项重要内容，也是打造工会帮扶救助服务品牌的一项重要举措。各级工会要站在维护职工队伍和社会和谐稳定的政治高度，提高认识、精心组织，切实把这项工作抓实做好。

（一）加强组织领导。各级工会一把手负总责，分管领导亲自抓，责任部门具体负责制定详细方案并组织落实。各级工会干部要深入基层，深入企业和困难职工家中，实地走访调研，切实做好职工生活大检查工作。

（二）准确摸清底数。各级工会要通过实地调研走访，切实做到“三个清楚”：即本地职工总体生活情况清楚；困难企业和困难职工总体人数清楚；致困原因和帮扶措施明确清楚。汇总情况和数据要客观真实地反映本县市、本行业职工生产生活总体状况。

（三）加大投入保障。通过争取各级党政支持，工会自身投入、企事业单位投入和社会爱心人士捐助等形式，力争使今年筹集的“两节”送温暖资金较上一年有所提高，进一步做实工会送温暖工作品牌。

（四）提早谋划“两节”送温暖活动。今年全州工会送温暖活动，要在救助范围和救助资金筹集上进一步加大力度。各级工会要结合职工生活大检查情况，认真组织调研，周密安排部署，提早安排和开展集中帮扶和救助。

（五）及时准确报送活动情况。各县市、州总职工服务中心要将本县市、本部门开展职工生活大检查情况综合汇总，内容要详实具体，数据要真实准确，综合汇报材料和附件2014年全州职工生活大检查情况统计表（表一、表二）请务于2014年11月21日前一并报送州总工会保障工作部。

联 系 人：朱锦善  李凡平

联系电话：2902622

电子邮箱ybzzghbzgzb@163.com

附件：2014年全州职工生活大检查情况统计表（表一、表二）
延边州总工会办公室   　　  　　      2014年11月4日印发
PAGE
1